
 

                 

C O M U N E  D I  RADICONDOLI 
Provincia di SIENA 

    
 

COPIA 
 
Registro Generale N.   166  

 
 

DETERMINAZIONE 
SETTORE  AMMINISTRATIVO CONTABILE 

SERVIZIO Sett. Amm.vo Cont.le\\Ragioneria Generale 
 

N.  128   del 04/07/2013 
 
 
OGGETTO:   DIRITTI DI SEGRETERIA 2 TRIMESTRE 2013- RIPARTIZIONE E 
LIQUIDAZIONE 
 
 L’anno duemilatredici il giorno quattro del mese di luglio , nel proprio Ufficio 

 
Il Responsabile del Settore  PINI TIZIANA  
 
VISTO che nel periodo dal 1.04.2013  al 30.06.2013 sono stati riscossi i diritti di segreteria per atti di cui: 

1.Diritti di rogito – per  ricezione e redazione di contratti (appalti, compravendita, convenzioni, 
concessioni, scritture private etc.) per  €. 0; 

2.Diritti di Segreteria  - per rilascio e certificati, autentiche, ecc. Ufficio Anagrafe per  €. 9.88; 
3.Diritti di Segreteria  - per ricezione e redazione contratti convenzioni (appalti, compravendita, 

convenzioni, concessioni, scritture private etc.) sottoscritte dai Responsabili dei Settori per  €.266.95; 
per un importo complessivo di €. 276,83;  
 

VISTO che a  norma dell’art. 41, 6 comma, decreto 30.12.82, n° 952 recante disposizioni finanziarie per 
l’anno 1983 il provento annuale dei diritti di segreteria è ripartito nella misura unica del 90% da attribuire al 
Comune, qualunque sia la classe di appartenenza ed il 10% al lordo di cui all’art. 42 della legge 8.6.62 n° 
604 e successive modificazioni; 

 
VISTO all’art. 41 ultimo comma della legge 11.07.80 n°312, che testualmente recita “dal 1.1.79 una quota 
del provento spettante al Comune o alla Provincia ai sensi dell’art. 30,2 comma, della L.N. 734 del 15.11.73, 
per gli atti di cui ai numeri 1,2,3,4 e 5 della tabella D) allegata alla legge 8.6.62 n. 604 e attribuita al 
Segretario Comunale e Provinciale rogante, in misura del 75% e fino ad un massimo di un terzo dello 
stipendio in godimento”; 

 
RITENUTO di dover provvedere alla ripartizione dei diritti stessi; 

 
STABILITO che la somma sopra indicata va ripartita come segue: 
1.Diritti di rogito – per  ricezione e redazione di contratti (appalti, compravendita, convenzioni, concessioni, 
scritture private etc.) per  €.0: 
-90% al Comune                                                      €.    0 
-10% al fondo speciale                                            €.    0 

                                                                            ------------------- 
                                                       TOTALE       €.      0 

- quota a favore del Segretario Rogante il 75% del 90% residui dei diritti di rogito spettanti al comune, di cui 
al presente punto  €. 0; 



 

  
2. Diritti di Segreteria  - per rilascio e certificati, autentiche, ecc. Ufficio Anagrafe per € 9.88: 

 
-90% al Comune                                                             €.     8.89 
-10% al fondo al fondo di cui all’art. 42 della L.N. 604/62 €.    0,99 

                                                                 TOTALE   €.    9.88 
3. Diritti di Segreteria  - per ricezione e redazione contratti convenzioni (appalti, compravendita, 
convenzioni, concessioni, scritture private etc.) sottoscritte dai Responsabili dei Settori per  €. 266,95: 
 
-90% al Comune                                                                  €.     240.25 
-10% al fondo al fondo di cui all’art. 42 della L.N. 604/62            €.        26.70 

                                                                 TOTALE         €.     266.95 
 
VISTO il comunicato del Ministero dell’Interno Albo Nazionale dei Segretari Comunale e Provinciali del 
22.03.2013, con il quale a partire dal versamento del 1 trim.2013 i comuni, in base alla propria Provincia di 
appartenenza sono tenuti a corrispondere le quote di diritti di segreteria e di rogito al Ministero dell’Interno  
provvedendo trimestralmente al relativo versamento utilizzando esclusivamente i codici iban collegati allo 
stato di previsione di entrata capo 14 capitolo n.2442 art.1; 
  
VISTO l’art. 41, 2 comma della L. 8.6.1962, n. 604 

 
VISTO l’art. 27 del D.L.n. 55/62; 

 
VISTO l’art. 13 della L. 23.12.93 n. 559; 

 
VISTO l’art. 41, ultimo comma della Legge 11.6.80 n. 312; 

 
VISTA la Circolare del Ministero dell’Interno 8.4.1994 n. 13/94; 

 
VISTO il decreto sindacale n.3 del 09.06.2009 con il quale è stato attribuito l’incarico per la “posizioni 
organizzative” del Settore Amministrativo Contabile di questo Ente;  

 

VISTA la deliberazione G.C. 1 dell’08.01.2013, con le quali sono stati assegnati i fondi ai responsabili dei 
servizi funzionali in attesa dell’approvazione del Piano Esecutivo di Gestione per l’anno 2013;  

  

VISTO il Regolamento dell’ordinamento degli Uffici e dei Servizi approvato con deliberazione G.M. n.104 
dell’8.10.2001 successivamente modificato ed integrato; 

 
VISTO il Regolamento di contabilità del Comune di Radicondoli, approvato con deliberazione Consiglio 
n.32 del 30.11.2005; 
 
VISTO l'art. 107 del D. L.vo 267/2000; 
 
CONSIDERATO che su detta proposta il Responsabile dell’Ufficio Amministrativo Contabile ha apposto i 
visto di  Regolarità  Contabile, ai sensi dell’art. 151 del Decreto Leg.vo n° 267/2000;  

 
 

DETERMINA 
 

1. di approvare la ripartizione della somma €. 276.83 riscossa per diritti di segreteria relativi agli atti, 
certificati, copie e documenti di cui ai numeri 6, 7, e 8 della tabella allegata alla legge n. 604/62 nel 
periodo 1.04.2013 al 30.06.2013 come segue: 

�  90% al Comune                                                            €   249.14 
� 10% al fondo di cui all’art. 42 della L.N. 604/62     €.    27.69 



 

     e successive modificazioni                                                      -------------- 
                                                          TOTALE                                 €.  276.83    
 

2. Di imputare e liquidare la spesa di €.27.69 all’Agenzia Autonoma Albo Segretari con sede in P. zza 
Cavour n.25 di Roma c.f. 97151330582,  scaturente dal presente provvedimento, al seguente capitoli 
del Bilancio c.e., che offrono la necessaria disponibilità nel modo seguente: al Cap.117501 int. 
1010205-15 gestione competenza “Quota diritti di segreteria da versare alla Agenzia Autonoma per 
la gestione dei Segretari”  cod. siope 1569 bilancio c.e. (imp.146/13) sul COD. IBAN. IT 03 C 
01000 03245 318014244201, come da comunicato del 22.03.2013 del Ministero dell’Interno Albo 
Nazionale dei Segretari Comunale e Provinciali; 

 
3.Di dare atto al fine degli adempimenti relativi la normativa antimafia legge n.136/2010 e successive 
modifiche ed integrazioni (tracciabilità dei pagamenti), che la spesa in oggetto non è soggetta alla normativa 
sulla tracciabilità dei pagamenti. 
 



 

 

  
IL RESPONSABILE DEL 

SERVIZIO/PROCEDIMENTO 
F.to  PINI TIZIANA 

 
 

 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 
F.to  PINI TIZIANA 

 

      
 
 
 
 
 

VISTO CONTABILE 
 
ai sensi dell’art. 151 del Decreto Legislativo  18.08.2000, n. 267, attestante la copertura finanziaria.  
 
Lì  04/07/2013    IL RESPONSABILE SERVIZIO FINANZIARIO 
                                                                 F.to   RAG. PINI TIZIANA 
 

 
 
 
 
 
 

PUBBLICAZIONE 
 

- La presente determina è stata pubblicata all'Albo online di questo Comune in data 
 04/07/2013  per rimanervi  15 gg consecutivi  

 
 
 

IL RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE 
F.to   Pini Tiziana 

_______________________ 
 

 
Copia conforme all’originale in carta libera per uso amministrativo. 
Lì,  
 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 
Pini Tiziana 

_______________________ 
 
 
 
 
 
 
 


